
CANTANHEOfc/MA

pROC. ̂  ̂ 0 'ICOS 1202 y
FLS. ~

•r<
PRiFElTURfl OC

ONwinax
/■*:«' "Hii

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021

Processo: 0501002/2021
Objeto: ~ Registro de preços visando futura e eventual aquisição de Gás

GLP botijão 13kg e Vasilhame de Gás GL.P botijâü vazio de 13kg,
para atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Cantanhede/MA.

01 - Abertura da Sessão

Às 14:00 horas do dia 22 de fevereiro de 2021, reuniram-se na sala da
Comissão de Licitação o Sr. Pregoeiro, Emidio Rodrigues Xavier Neto e
equipe de apoio, os Srs. Thiago Augusto Silva Reis e Elias Lopes Sarros,
designados pela Portaria n° 083/2021, de 05/01/2021, cora base na Lei
Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666/93 e demais legislações
pertinentes, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do
Pregão Presencial n° 003/2021, tipo menor preço e regime de empreitada por
preço unitário. Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão,
passando-se de imediato a fase de credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou ao
representante da empresa presente que apresentasse os documentos exigidos
no item 3 do Edital. Após abertura de prazo de 10 (dez)roinutos, fez-se
presente a referida sessão a empresa abaixo, com seu respectivo
representante:

EMPRESA CREDENCIADA:

MARIO BENDER EP?
GUILHERME ALEXANDRE LIMA BENDER

C.N.P.l 06.695.709/0001-05
C.F.F. N" 041.561.633-69

3 - Da Classificação da Proposta e Negociação

Aberto o envelope contendo a proposta de preços, o Pregoeiro franqueou o
acesso de rodos ao conteúdo da mesma aos interessados, solicitando que as
rubricasse. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram a análise da
adequação da proposta aos requisitos do Edital. Após análise, a proposta
foi considerada classificada, passando para fase de negociação. O Pregoeiro
solicitou que a empresa ofertasse um valor melhor em favor do município,
a mesma ofertou melhores valores nos três itens, declarando ser a melhor
proposta possível, devido aos aumentos constantes nos valores dos itens,
e que não conseguiria fornecer por um valor menor. A Empresa foi declarada
vencedora da licitação na forma abaixo:

Item: 00001 - Gás Liqüefeito de Petróleo GLP - Coca Reservada
Quantidade: 412,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS. : Participaram deste item os licitances abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. A.s propostas assinaladas com (') foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br



CANTANHEDE/MA

PRoc. lln ̂lOOl /2(
FLS. U^tC.

•r<
PPtFCTURH Dt

CM>nBM«DE
Aittx

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

As propostas assinaladas com (D) fcraiTi desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base MARIO BENDER EPP

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 MARIO BENDER EPP

Dec.vencedor MARIO BENDER EPP, Data: 22/02/2021

101,2-?0 '

100,000

Itera: 00002 -

* OBS.

Vasilhame - Botijâo Gás Liqüefeito De Petróleo - GLP
Quantidade: l^^O.OOO Unidade de fornecimento: UNIDADE

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelQ(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

MARIO BENDER EPP

ABERTURA DA FASE DE LANCES

MARIO BENDER EPP

217,830 *

200,000

Dec.vencedor MARIO BENDER EPP, Data: 22/02/2021

Item: 00003 - Gás Liqüefeito de Petróleo GLP
Quantidade: 1.238,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base MARIO BENDER EPP

ABERTURA DA FASE DE LANCEF

101,270 -

Rodada: 1 MARIO BENDER EPP RS 100,000

Dec.vencedor MARIO BENDER EPP, Data: 22/0^/2021

4 - Da Habilitação

Após a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação, o
pregoeiro franqueou os documentos aos presentes, solicitando que todos
rubricassem a documentação. Apôs análise da documentação de habilitação da
empresa, a comissão de licitação julgou HABILITADA a empresa MARIO BENDER
EPP, CNPJ: 06.695.709/0001-05, pois atendeu corretamente as exigências do
Edital.

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro. www.cantanhede.ma.gov.br
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 cpl@cantanhede.ma.gov.br



CANTANHED&MA

pnoc.^^lolOOi I202I

•r<
Pflf Hl TU Rn (li

0)NW*iB£

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a classificação definitiva, o Pregoeiro informou que se o licitante
tivesse interesse em interpor recurso contra o procedimento deveria
manifestar imediata e raotivadamente a sua intenção, que seriam registradas
no final da ata.

O participante não manifestou intenção de recorrer.

6 ■ Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para
constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai
devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelo licitante

^ presente.

Cantanhede/MA, 22 de fevereiro de 2021.

COMISSÃO DE LICITACAO

FUNÇÃO ASSINATURA

Pregoeiro EMIDIO RODRIGUES XAVIER NETO

Equipe de Apoio THIAGO AUGUSTO SILVA REIS

Equipe de Apoio ELIAS LOPES BARROS

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

MARIO BENDER EPP

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br

cpl@cantanhede.ma.gov.br


